PAGE

ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.__.2024                                                                                                         № ______
О внесении изменений в решение

Думы Ханты-Мансийского района

от 30.03.2023 № 301
«О комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта

интересов в Думе
Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010г. № 821 «О Комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь пунктом 16 части 1 статьи 18, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 30.03.2023 № 301 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Думе Ханты-Мансийского района» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Решение дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Утвердить Порядок представления уведомлений муниципальных служащих Думы Ханты-Мансийского района о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции, согласно приложению 6 к настоящему решению.».
1.2. В Приложении 1 к Решению:

1.2.1. Подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими Думы района (далее – муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон № 273-ФЗ), другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;
1.2.2. Пункт 15 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.2.3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 2 пункта 15 настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в аппарате Думы района, в отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы района в порядке согласно приложению 3 к настоящему решению. В отделе правовой и кадровой работы аппарата Думы района осуществляется рассмотрение обращения, по результатам которого подготавливается мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Закона № 273-ФЗ.»;

1.2.4. В пункте 20 слова «(далее – заключение)» исключить.

1.2.5. Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта 2 и подпункте 6 пункта 15 настоящего Положения, рассматриваются отделом правовой и кадровой работы аппарата Думы района, который осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;

1.2.6. В пункте 22 слова «в подпункте 5 пункта 15» заменить словами «в подпунктах 5 и 6 пункта 15»;

1.2.7. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 17, 20 и 21 настоящего Положения, должны содержать:

1) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 15 настоящего Положения;

2) информацию, полученную от органов государственной власти, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 15 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 33, 36, 36.1 и 38 настоящего Положения или иного решения.».

1.2.8. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 15 настоящего Положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;

1.2.9. В пункте 27 слова «подпунктом 2 пункта 15» заменить словами «подпунктами 2 и 6 пункта 15».
1.2.10. В подпункте «а» пункта 28 слова «подпунктом 2 пункта 15» заменить словами «подпунктами 2 и 6 пункта 15»;

1.2.11. В абзаце первом пункта 36 слово «заявления» заменить словом «вопроса»;

1.2.12. Приложение 1 к Решению дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:

«36.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.2.13. Пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 и 6 пункта 15 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 31 - 36.1 и 38 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
1.3. В приложении 3 к Решению:
1.3.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Если поступившее обращение соответствует требованиям пункта 3 настоящего порядка, то отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы района регистрирует его в соответствующем журнале в день его поступления, в течение трех рабочих дней со дня поступления обращения осуществляет его рассмотрение, по результатам которого подготавливает мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Закона № 273-ФЗ.»;
1.3.2. Абзацы первый и второй пункта 5 изложить в следующей редакции соответственно:
«5. Отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы района передает обращение для его рассмотрения по существу и принятия решения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Думе Ханты-Мансийского района не позднее трех рабочих дней со дня его регистрации, к которому прилагает:

мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Закона № 273-ФЗ;».
1.4. Решение дополнить Приложением 6 в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района
____________Е.А. Данилова
	Глава

Ханты-Мансийского района
____________К.Р. Минулин

	«____»__________2024 года
	«___»__________2024 года

Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от _____________№_______

«Приложение 6

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 30.03.2023 № 301

Порядок

представления уведомлений муниципальных служащих аппарата
Думы Ханты-Мансийского района о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции
(далее – Порядок)

1. Настоящим Порядком определяются требования к уведомлениям муниципальных служащих аппарата Думы Ханты-Мансийского района о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - уведомление), их регистрации и представления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Думе Ханты-Мансийского района (далее – Комиссия).
2. Уведомление представляется муниципальным служащим на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств, в отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы Ханты-Мансийского района в течение 3 рабочих дней со дня, когда муниципальному служащему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции.

В случае если обстоятельства, указанные в абзаце первом настоящего пункта, препятствуют подаче уведомления в установленный срок, такое уведомление подается не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

3. В уведомлении должны содержаться следующие сведения о муниципальном служащем:

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);

2) число, месяц, год рождения;

3) замещаемая должность муниципальной службы;

4) основания для уведомления.

В случае отсутствия в уведомлении указанных сведений, уведомление возвращается муниципальному служащему с предложением дополнить его соответствующей информацией.
4. Отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы Ханты-Мансийского района осуществляет регистрацию уведомления, оформленного с соблюдением требований, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, в соответствующем журнале в день его поступления. В журнале регистрации уведомлений должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, представившего уведомление, дата поступления уведомления, перечень документов, приложенных к уведомлению.
5. Отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы Ханты-Мансийского района в течение трех рабочих дней осуществляет рассмотрение уведомления, по результатам которого подготавливает мотивированное заключение.
5. Отдел правовой и кадровой работы аппарата Думы Ханты-Мансийского района передает поступившее уведомление для его рассмотрения по существу и принятия решения в Комиссию не позднее трех рабочих дней со дня его регистрации с приложением мотивированного заключения и документов, приложенных к уведомлению муниципальным служащим. ».
2